
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А 3
Mf.'fJl olQoZDz. № (367-у,

г. Грозный

Об утверждении Порядка мониторинга, 
сбора и анализа информации о правонарушениях, 
в том числе коррупционного характера, 
выявляемых в ходе реализации региональных 
проектов в Министерстве образования и науки 
Чеченской Республики

В соответствии с Порядком мониторинга, сбора и анализа 
информации о правонарушениях, в том числе коррупционного характера, 
выявляемых в ходе реализации региональных проектов, обеспечивающих 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, 
утвержденным указом Главы Чеченской Республики от 1 1 ноября 2020 года 
№ 210,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок мониторинга, сбора и анализа 
информации о правонарушениях, в том числе коррупционного характера, 
выявляемых в ходе реализации региональных проектов в Министерстве 
образования и науки Чеченской Республики (далее -  Порядок).

2. Назначить ответственными лицами за ведение мониторинга, сбора 
и анализа информации о правонарушениях, в том числе коррупционного 
характера, выявляемых в ходе реализации региональных проектов в 
Министерстве образования и науки Чеченской Республики (далее 
соответственно -  мониторинг правонарушений, Минобрнауки ЧР):

Усманова Ахмеда Рамазановича -  заместителя министра образования 
и науки Чеченской Республики;

Байдарову Манашу Вахитовну - начальника ГКУ «Управление по 
обеспечению деятельности Министерства образования и науки Чеченской 
Республики» (далее -  Управление);

Нагаеву Петимат Германовну - заместителя начальника Управления;



Султанову Хулимат Зелимхановну -  начальника отдела национальной 
образовательной политики и регионального сотрудничества Минобрнауки 
ЧР;

Салгириева Али Руслановича -  директора департамента по контролю 
(надзору) в сфере образования Минобрнауки ЧР;

Мецалова Арби Салаутыевича - начальник отдела финансового 
контроля Управления;

Мадаева Рамзана Хасановича - ведущего специалиста-эксперта отдела 
правового обеспечения Минобрнауки ЧР;

Тепсаева Эдуарда Ахьядовича -  начальника организационно­
аналитического отдела Управления;

Сабирову Луизу Асхабовну -  и.о. начальника отдела кадров 
Минобрнауки ЧР.

3. Ответственным лицам, указанным в пункте 2 настоящего приказа, 
при ведении мониторинга правонарушений в Минобрнауки ЧР 
руководствоваться Порядком.

4. Отделу кадров Минобрнауки ЧР (Сабирова J1.A.) ознакомить с 
настоящим приказом под роспись сотрудников Минобрнауки ЧР.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Порядок мониторинга, сбора и анализа информации о 
правонарушениях, в том числе коррупционного характера, выявляемых 
в ходе реализации региональных проектов в Министерстве образования

и науки Чеченской Республики

1, Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила мониторинга, сбора и 
анализа информации о правонарушениях, в том числе коррупционного 
характера, выявляемых в ходе реализации региональных проектов, (далее - 
мониторинг), принятия мер в случае выявления таких правонарушений, а 
также взаимодействия Министерства образования и науки Чеченской 
Республики (далее -  Минобрнауки ЧР), органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики (далее - 
ОМС), иных органов власти и организаций в процессе мониторинга.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, определенных постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 25 января 2019 года № 12 «Об организации 
проектной деятельности в Правительстве Чеченской Республики».

2, Предмет мониторинга

2.1. Предметом мониторинга является информация о правонарушениях, 
связанных с реализацией в Минобрнауки ЧР региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 
проектов, в том числе о правонарушениях в сфере расходования финансовых 
средств, в сфере закупок товаров, работ, услуг, о правонарушениях 
коррупционного характера, информация о возможных правонарушениях, 
содержащаяся в обращениях граждан и организаций, а также в публикациях в 
средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Порядок мониторинга

3.1. Организация мониторинга осуществляется следующим образом:
3.1.1. Приказом Минобрнауки ЧР назначаются лица, ответственные за 

мониторинг такой информации (далее -  уполномоченные лица).
Уполномоченные лица осуществляют мониторинг информации, 

который заключается в организации выявления, систематизации, оценки и



рассмотрения с принятием итоговых решений информации, 
свидетельствующей о наличии правонарушений и их признаков при 
реализации региональных проектов в результате:

- проведения в рамках полномочий надзорных (контрольных), иных 
проверочных мероприятий;

- исполнения полномочий главного распорядителя бюджетных средств 
при предоставлении субсидий муниципальным образованиям, юридическим и 
физическим лицам;

- выполнения функций заказчика в сфере закупок товаров, работ, услуг;
- взаимодействия с органами исполнительной власти, ОМС, иными 

органами власти и организациями, участвующими в реализации 
региональных проектов;

- рассмотрения обращений граждан и организаций;
- иных мероприятий.
3.1.2. ОМС, осуществляющие управление в сфере образования и 

организации, которым стала известна информация о наличии правонарушений 
или их признаков в ходе исполнения региональных проектов, в течение 1 
рабочего дня сообщают эту информацию в письменном виде (в произвольной 
форме, в том числе с приложением документа, материала, содержащего эту 
информацию (при наличии) уполномоченному лицу.

3.1.3. Уполномоченные лица Минобрнауки ЧР фиксируют выявленную 
информацию о правонарушении по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку. Указанная информация, дополненная сведениями, 
полученными от ОМС, иных органов власти и организаций, доводится до 
сведения руководителя регионального проекта в срок не позднее одного 
рабочего дня с момента выявления и (или) получения.

3.1.4. В случае выявления и (или) получения информации о 
правонарушениях, принятие мер по которым находится в компетенции иного 
органа исполнительной власти, информация в течение одного рабочего дня 
доводится до сведения соответствующего органа исполнительной власти, 
уполномоченного на принятие мер по предупреждению и пресечению 
правонарушений подобного рода.

3.1.5. Минобрнауки ЧР ежеквартально в срок не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, направляет в региональный проектный 
офис обобщенную информацию по результатам мониторинга, по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку, или информирует 
региональный проектный офис об отсутствии сведений о выявленных 
правонарушениях (возможных правонарушениях).

3.1.6. В целях обеспечения соблюдения настоящего Порядка и 
организации мониторинга правонарушений государственные гражданские 
служащие Минобрнауки ЧР в обязательном порядке подлежат ознакомлению 
с ним при приеме на государственную гражданскую службу в Минобрнауки



ЧР. Лица, являющиеся государственными гражданскими служащими 
Минобрнауки ЧР на момент утверждения настоящего Порядка, подлежат 
ознакомлению с ним в течение 10 календарных дней со дня его утверждения.



Приложение к
Порядку мониторинга, сбора и анализа информации 

о правонарушениях, в том числе коррупционного характера, 
выявляемых в ходе реализации региональных проектов 

в М инистерстве образования и науки Чеченской Республики

Результаты мониторинга информации о правонарушениях, выявляемых в ходе реализации 
регионального проекта, формируемые руководителями региональных проект

Региональный
проект

Информация о правонаруш ениях

Дата выявления 
признаков 

п равон ару шен ия/дата 
выявления 

правонаруш ения

Предпринятые 
меры и их 

результаты

Риски реализации 
региональных проектов, 
связанные сданными 
правонаруш ениями 
(риски достижения 
значений показателей, 
результатов)

Необходимое 
содействие 
иных органов 
власти, 
организаций

Вид
правонарушения

Сущ ность
правонаруш ения

Виновное
лицо

Ин<1
проверочн

ю рмация о правонаруш ениях, выявленных в результате проведения в рамках полномочий надзорных (контрольных), иных
ых мероприятий

Инс
предостав.т

юрмация о правонаруш ениях, выявленных в результате исполнения полномочий главного распорядителя бюджетных средств при 
шнии субсидий муниципальным образованиям, юридическим и физическим лицам

Ин( юрмация о правона руш ениях, выявленных в результате выполнения функций заказчика в сс юре закупок товаров, работ, услуг

Инс]
реализацш

юрмация о правонарушениях, выявленных в результате взаимодействия с органами местного самоуправления, участвующ ими в 
\ региональных проектов

Инс юрмация о правонарушениях, выявленных в результате проведения иных мероприятий


